Projeto de resolução - ztf5x36k

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  LINDALVA
CAVALCANTE  GOMES.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder a Senhora LINDALVA CAVALCANTE GOMES, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Outubro de 2014

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

LINDALVA CAVALCANTE GOMES, é natural do município de Mirante do Paranapanema no Estado de
São Paulo, nasceu em 01/08/1962. Filha do Sr Antonio Laurindo Gomes e da Sra Anilda Guenes
Cavalcante

Com apenas dois anos de idade, junto de sua família, mudaram-se para a cidade de Herculândia no
Paraná. E mais tarde, em 1967, a nova moradia era Ivaté, no mesmo Estado.

Meados de 1974, Lindalva e sua família tinham como destino uma pequena cidade no interior do Mato
Grosso, Vera. Diferente das passadas alterações de endereço, desta vez a família Cavalcante Gomes,
viria para ficar, para fixar nesta terra suas raízes.

Ainda muito jovem, diante da difícil situação que encontrava sua família, aprendeu que o trabalho é a
maneira mais digna e feliz de conseguir realizar seu sonhos. Com quatorze anos, Lindalva começou a
trabalhar com a equipe de enfermagem no Hospital Maria Auxiliadora, este era referencia no tratamento de
malária da época.

Certo dia, junto de uma amiga, avistou um jornal sujo com um anúncio referente ao curso de auxiliar de
enfermagem, em Londrina-PR. Para vencer mais essa etapa, Lindalva trabalhava em um período e
estudava no outro. Após três anos, em 1983, o retorno ao município de Vera é certeiro. Então atuou na
área e mais tarde cursou técnico de enfermagem.

Em 1986 casou-se com o Sr. Nei Perusso, constituiu família e como frutos desse amor, nasceram Haylana
Lara e Lorhana Louise.

Com carisma que contagia a todos que a conhece, Lindalva é eleita vereadora no município de Vera no
ano de 2000.

Em 2009, formou em gestão para educação para o transito, porém, preferiu continuar atuando na área da
saúde, que segundo ela: “É uma profissão árdua, mas gratificante”.

Com muita história pra contar, por amor ao município de Vera, carinho pelas pessoas que lá moram e
amigos que conquistou, já são 40 anos com os pés firmados na querida cidade.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados ao nosso Estado, proponho a concessão do Título de Cidadã
Mato-Grossense a Senhora LINDALVA CAVALCANTE GOMES , que indiscutivelmente merece todas as
honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Outubro de 2014

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual